
Contributi Unione Europea PNRR M5 C2 I2.1 - Next Generation EU, per investimenti in progetti di
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, del
Programma  Missione  5  Componente  2  Investimento  2.1  “Rigenerazione  Urbana”  per
“RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA  DI  IMMOBILE  PUBBLICO  PER  SERVIZI  CULTURALI,
EDUCATIVI  E  DIDATTICI:  SCUOLA  ELEMENTARE  E  MATERNA  SAN  MARCO  VIA  P.
LAUDIERO”; - CUP: B47H21002010001; CIG: A00D4C77B5- 

DETERMINA DI ACCERTAMENTO 

PREMESSO CHE:

 Il Comune di Afragola ha presentato varie istanze di finanziamento per il Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR);

 Il PNRR fa parte del programma dell'Unione Europea noto come Next Generation EU, un
fondo da 750 miliardi  di  euro per la  ripresa europea (appunto chiamato "fondo per la
ripresa" o recovery fund);

  Alcune  delle  proposte  presentate,  figurano  attualmente  nell’elenco  delle  proposte
ammesse a finanziamento con emissione dei decreti di finanziamento, tra cui il seguente
intervento approvato;

  L’intervento non è oggetto di altra fonte di finanziamento;
 il  progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  veniva  approvato  con  Deliberazione  di

Giunta  Comunale  n.  37  del  04/05/2023,  nella  quale  si  fornivano  indirizzi  al  RUP per
l’indizione della gara mediante Appalto Integrato sul già menzionato progetto;

 con  determina  RCG  n  1040/2024  del  21/06/2024  veniva  approvata,  la  proposta  di
aggiudicazione  con  efficacia  per  l’affidamento  dei  lavori  del  finanziamento  di  cui
all’oggetto, in favore dell’IMPRESA DI COSTRUZIONE AL COSTRUZIONI S.R.L. P.IVA.
08369501211; 

 l’impresa aggiudicatrice  ha  affidato  incarico  ad AIDNA SOC.  COOP.  ARL,  Via  Nazaro
Sauro,  9,  80021  Afragola  (NA),  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  per  la
realizzazione del sopra indicato Progetto;

 il giorno 26/06/2024 è stato dato inizio all’attività di progettazione sotto riserva di legge con
verbale consegnato a mano;

 con verbale di verifica del 11/09/2024, l’Arch. Michele Punzo nella qualità di verificatore,
ha  verificato  positivamente  senza  alcuna  riserva,  il  progetto  esecutivo  denominato
“RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER SERVIZI CULTURALI,
EDUCATIVI E DIDATTICI:  SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA SAN MARCO VIA P.
LAUDIERO”, redatto dalla società “AIDNA SOC. COOP. A.R.L.”, composto dagli elaborati
necessari minimi previsti dalle linee guida MIMS/PNRR;

 l’Ing. Nunzio Boccia, in qualità di RUP validava il progetto definitivo/esecutivo con Verbale
redatto in data 13/09/2024, CUP: B47H21002010001; CIG: A00D4C77B5;

 Che con Determinazione n. 1584/2024 del 18/09/2024 è stato validato ed approvato il
progetto definitivo/esecutivo dell'intervento in questione, nell'importo di € 360.189,27 per
lavori (compreso € 1.890,27 per Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

 Che con il verbale di avvio dell’esecuzione anticipata dei lavori sotto riserva di legge (art. 3
dell’allegato II.14 al  D.lgs 36/2023 – art.5 DM 49/2018 art.  17 co.8 D.lgs 36/2023) dei
lavori indicati in oggetto, redatto in data 25/09/2024, 

 Che il  giorno 30.10.2024 N.  Rep.3827 veniva sottoscritto  il  contratto tra il  Comune di
Afragola e la società AL costruzioni S.R.L.;



 Che con Det. Dirigenziale n.252 del 10/12/2024 veniva liquidita l’anticipazione del 20%
alla ditta aggiudicataria.

 Che  con  Det.  Dirigenziale  n.2239  del  14/02/2025  si  procedeva  alla  liquidazione  del
progetto esecutivo.

 Che con Det. Dirigenziali n. 316 del 25/02/2025 e n.1277 del 04/07/2025 del 10/12/2024
venivano liquidati alla ditta aggiudicataria rispettivamente il I e II SAL.

 Che con Det. Dirigenziale n. 1328 del 09/07/2025 si approvava la Perizia di variante 
dell’intervento. 

RITENUTO opportuno provvedere all'accertamento in entrata della somma di  € 183.473,33 sul
capitolo in entrata di bilancio n. 43042 art. 09 (preaccertamento n. 3/2024).

Tanto premesso e considerato, verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti :
- l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di

competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
- Lo statuto  comunale  e il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
- L'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.
- il D.Lgs n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.,
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.

118/2011);
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. n. 77/95 e successive modifiche e integrazioni;

Visti altresì:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.58/2025 del 31.07.2025 con la quale si approva
l’assestamento  al  Bilancio  di  previsione  esercizio  finanziario  2025/2027,  controllo
salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei programmi;

- L’art. 107 del D.L.gs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti di
settore o di servizio;

- Gli artt.10 e 95 del Regolamento degli uffici e dei servizi aventi, ad oggetto le attribuzioni 
dei compiti e funzioni ai Responsabili di Settore;

IL RUP E DIRIGENTE DEL SETTORE

DETERMINA 

Per le motivazioni su descritte, che qui si intendono riportate di:



 Approvare la su esposta relazione istruttoria che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

 ACCERTARE la somma € 183.473,33 sul capitolo in entrata di bilancio n. 43042 art. 09
(preaccertamento n. 3/2024).

 Dare atto che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lett. e) del D. Lgs.
N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale di  prevenzione
della corruzione.

 Di precisare, a norma dell'art. 179, comma 2, del vigente TUEL, che trattasi di entrata non
ricorrente;

 Di  dare  atto  che la  presente  determinazione,  trasmessa al  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti di cui al IV comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

 DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 Di dare atto  che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative
agli  obblighi di  pubblicità  e dal  D.lgs.14/03/2013,  n.33 sulla  Trasparenza della  Pubblica
Amministrazione  e  al  decreto  legislativo  del  25  maggio  2016  n°  97,  Revisione  e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza;

 Dare atto che ai sensi del D.Lgs.118/09 gli elementi utili per la nuova contabilità sono i
seguenti:

ENTRATA

CAPITOLO DESCRIZIONE COMPETENZA 2025

43042/09 RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI IMMOBILE 
PUBBLICO PER SERVIZI CULTURALI, 
EDUCATIVI E DIDATTICI: SCUOLA 
ELEMENTARE E MATERNA SAN MARCO VIA 
P. LAUDIERO”; - CUP: B47H21002010001;

€ 183.473,33

DI dare atto che la presente determina:

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante  la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la  presente 
comporti impegni di spesa;

• va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi; 
• il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul 

frontespizio del presente  atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione 
coincidente con quella del Registro Generale;

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

IL DIRIGENTE PNRR 
Ing. Nunzio Boccia 


		2025-11-24T15:02:16+0100
	NUNZIO BOCCIA




